Cy amprès s'ensuyvent les depositions desdis tesmoingns lesquielx ont juré sur sains evangilles dire et depposer verité par devent nous commissere et noteres que dessus de et sur le contenu esdis articles et lectres dessus inserées lesquielx ont dit et depposé amprès leursdis seremens checun d'eux particulièrement et secretement interrogé et examiné par moy commissere dessusdit comme s'ensuyt :

Et premièrement en la ville d'Orhac le quatriesme jour de mars l'an de l'incarnation de Nostre Seigneur mil quactre cens quarente neuf **Pierre de Corbieres** de la parroisse de **Saint Santin de Cantalès**

Page 40 = folio 20 v

ou diocese de Saint Flour et agé de cinquante ans ou environ et de memoire quarente ou environ tesmoign par la partie que dessus prouduyt examiné et interrogé par vertu de son serement dit et deppose si comme s'ensuyt :

Et premierement **sur** le premier article dit et deppose que ledit Amalry de Mont Ault est seigneur dez chasteaulx chastellenies et chouses contenues oudit article pour ce le set quar il a veu tenir oudit Amalry et à son pere au temps qu'il vivoit lesdictes seigneuries pour leurs et aussi du contenu oudit article est chouse publique ez pays d'Auvergne et de Lymosin.

Sur le second article dit et deppose le contenu en icelluy estre vray et pour se le set quar il a veu que feu Messire **Jehan de Mont Ault chivalier** pere de noble et puysent **Amalry de Mont Ault** dessusdit et de feu **Jehan de Mont Ault** lequel Jean estoit pere de noble **Guilhot de Mont Ault** tenoit et possidoit comme siens lez terres seigneuries de l'ostel de Mont Ault et estoit réputé seigneur de de Mont Ault. Dit que les baronies et chastellenies de La Roque

¹³⁸ Roumegoux

¹³⁹ Il semble que le notaire ait sauté quelques mots

¹⁴⁰ Lacapelle Viécamps

¹⁴¹ Saint Paul des Landes

¹⁴² Crandelles

¹⁴³ ?

¹⁴⁴ Droit d'auberge ou alberge

¹⁴⁵ Saint Pierre aux liens, fête le 01/08

¹⁴⁶ Monastère des religieuses du couvent du Buis près d'Aurillac

Braou et de Carbonieres qui sunt anciens et notables baronies et les chastellenies de Poul de Saint Victeur de Glenat de Vieux Champs et de Velsic et icelles seigneuries ledit feu Messire Jehan de Mont Ault tenoit et possidissoit comme siennes et les tenoit et possidissoit par son temps tant qu'il visquit et amprès luy succederent en icelles c'est ascavoir ledit Amalryc son filz esdictes terres et seigneuries de La Roquebraou de Poul de Glenat de Saint Victeur an leurs pertinences et deppendenses lesquelles il tient au jour d'uy et possede comme siennes à cause desquelles il a et luy appertienent plusieurs vassaulx nobles et autres ses homes et subgetz que y sunt tenuz en plusieurs et divers c'est ascavoir lesdis vassaulx homatges et autres drois de fieuf de seigneurie et les autres homes et subgetz en plusieurs cens rentes de blé d'argent et d'autres chouses services et autres drois et devoirs à cause des vilages tenenemens bourderies et autres terres et possessions qu'ilz tiennent de luy avec juridiction et justice. Dit oultre que oudit feu Jehan de Mont Ault filz dudit Messire Jehan et frere dudit Amalryc apertindrent et devindrent par la succession de sondit feu pere lez baronies et chastellenies dessusdictes de Carbonieres de Vieux Champs et de Velsic et leurs appertenances lesquelles il tint et posside comme siennes deppuis le trespas de sondit feu pere tant qu'il visquit et en icelles luy succede et icelles tient et possede comme siennes ledit noble Guilhot de Mont Ault son filz auquel appertienent au cause desdictes sez seigneuries plusieurs fieufz et drois de seigneurie et homaige esquelx luy sunt tenuz plusieurs vassaulx siens et aussi luy appertienent plusieurs cens rentes et autres drois et devoirs esquelx luy sunt tenuz